signujm meum aposui consuetum.

.S/(.; Ego lìlinus de dieta civilale notarius imperiali auctoritate iudex [hoc] privilegium. ut

superius dictum est, una cum prediclis iiolariis scie[nlerj jideliter ascxdlavi, et ut fin] ipso pri-

vilegio preinveni, ut superiuisl dictum est. in cuius rei lestimonium me subscripsi et meum
apostti consuetum signìijm].

:Sn.' Ego Lambertinus de dieta cicitale imperiali auctoritute iudex ordinarius atque uutarius,

ut in ipso privilegio autentico preinveni et ufna' cum suprascripti.^ notariis vidi et legi et ascul-

tavi. et quia hoc exemplum citm autentico concordare inveni. idcirco me subscripsi in testem. et

meum sign^um] aposui, et ut ipsi exemplo de celerò fides adhibeatur, meam auctoritalem inter-

posui atque decretiim.

Ada sunl in civilate Florentie, in domo (a) Federici, presentibus Neulo lohannis de Fighino,

Mannello eius fratre et Ta{n;Credi lìainolfi de ipso loco et Lapo de Florfentia] de Vltrarno et

Ambrosio et Federico eii(S fratribiis et Mino Filippi de ipso loco et multis aliis testibus vocatis,

sub annis Domini Millesimo ducentesimo nonagefsimoj viii, indictione xii. die vii mensis aprelis.

492.

Federico II coìiferma le possessioni e i diriui dell' Abbazia di Borgo S. Sepolcro

prendendo questa e gli abitanti della terra sotto la imperiale protezione e in-

giungendo ai Consoli e al popolo di Arezzo e di Viltà di Castello di non guer-

reggiarli, ma di dar loro aiuto per difendersi.

(Monterosì) 29 novembre 1220. [R. Ardi. Fior., Diplom. Camaltìoli\.

inni. 230-2Ì0X62O. - Copia del 22 aprile 1243. .Nel tergo, di scrittura del .sec. XIV: Federicus secuti-

dus confirmut privilegia predecessorum et apostolicorum et mandat episcopis convicinis quod non ulantur

iurisditione in Burgo.

.Annal. C.\mald. IV, Append. 406, n. cc.^liii - HuiLLARu-BRtHoLLF.s, //wtor. diplom. Federici II, voi. Il, 14. -

FiCKER, Forarhungen zur Beiclis- nrtd Rechtsgeschìchte Itaìiens, IV, 322, n. 288.

Il
In nomine sanate el individue trinilalis. Federicus secundus divina ("avente clemen-

liaRomanonim imperator el semper augustus
|| et rex Sicilie. Imperialem decet solertiara

ecclesias et viros reiigiosos et loca specialiter imperio pertinentia, in sua iustitia ma-

nutenere ac defendere, eisque bona ipsorum ac possessiones que^a divis imperatoribus

(•) transacripii. (t) 7»o «opra, d' altra mano
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el regibiis [uedecessoribus nostris sive a i|nibuslibet alirs personis eis tradite et coii-

firmale suiii. ci libeialiler augmeiilaie ac privilegia firmare perpetuo et corroborare.

Hoc oniiii ad presentis vile cursiiin feliciorem et ad etennì vite retribiilionem nobis

prol'iiturum non diibitamus. Ad noliliam ilaque iiiiiversorum inipeiii nosliorum lid(3-

liiim lam preseiilis otalis (|uaiii successive posteritatis pervenire volumus, '|uod nos

Burguni Sancii Sepulcri, situm in comitalu Castelli, el Burgenses nec non ecclesiam

eiusdem loci et abbaleni (iralianum suosque successores, omnes quoque fralres ac pos-

sessionos prcdiclo iocn perlincnles, sub tuicioneui dominiumque iraperii ac iioslium

specialiter recipimus; conlirmanles omnia privilegia a predecessoribus nostris eisdem

collata. l'recipientes quoque firmissime ac perhenni edicto inrefragabiliter sancientes,

ut nullus umquam nrrhiepisropus vel episcopus, dux vel marchio, et nulla maior mi-

norve persona in abballa Illa et Burgo prediclo aut in ali(|uibus corum personis seu

pertinentiis ali(|uid sihi iuris audeat ascribere ("), vel fodarum aliquod seu dationem

aut aliquam aliam pubblicam funlionem ab eis exigere vel recipere, nec alicui horaini

sii licitunì ab itiperii domnicalu ea lollere et sub alterius poleslate collocare; et

si aliqnaiulo sub alio constitula l'uerunl el in aliquo publico instrumenlo iuiusle re-

ce|)la, iniitum lolum revocamus, quia non decel ut specialis doraus el res nostra in-

debilum aliene servitulis iuguni suslineal; sed abballa Illa el Burgus eius ac Burgenses

nulli morlalium infra Burgum vel fines Burgi leneanlui respomlere nisi nostre maie-

slati taiilum aut nostro certo nuiilio vel abbati illius Burgi; et per universum nostrum

impeiiuni eundo ac redeundo cum omnibus rebus suis, salvi sint ac securi el neque in

personis neque in rebus suis eos iniuste audeat aliquis inquietare vel molestare. Idem

dicimus de liberis liominibus infra fìnes Burgi doraos liabentibus (juaravis in Burgo non

habilenl. Slaluimus igilur inviolabililer ut capilanei qui suol habitalores eiusdem Burgi

et eoruni masnadarii et alii liberi homines ea que iuraverunt buie abbaile el Burgo pre-

nominato, etiam fines et pactiones quas fecerunt, firma perpetuo tenere el illibala ipsi

el eorum heredes (debeanl). Castella quoque que sua voluntate destruxerunl de ce-

tero non reedificent et nec ecclesiam nec aliquod hedificium deinceps faciant nec fieri

permiltant infra terminos in bac convenlione denotalos. Quicumque autem liber homo

in Burgo ilio nune habitat vel habitare voluerit, omnis sua ratio et iuslilia in omni

loco et sibi salva sit et secura. Preter ea que dieta sunl, prediclo abbati el monaslerio

Sancii Sepulcri concedimus, donamus et largimur omne platealicum iheloneum, placi-

tum atque dislriclum totanique iurisdiclionem Burgi Sancii Sepulcri el omnium perti-

neotiafum eius quam de iure tenere debel, et ut iustitiam faciat in Burgo ilio loto et

in omnibus pertinentiis eius ipsius abbaile et sepedicti Burgi per se vel per alium; et

Consules eligantur ibi vel slatuanlur, volunlale el consensu abbatis supradicti. Nulla

et unquam ecclesiastica secularisve persona de celerò ecclesiam .aliquam vel hospitale

in Burgo supradicto vel eius districtu sine volunlale sepedicli abbatis edifìcel. Prete-

rea universas ecclesias, possessiones et lenimenta atque iuslitias, massaritias quoque

aiiosve homines el generaliter omnia iura vel bona, que ecclesie illi Sancii Sepulcri

ab imperatoribus vel regibus, ab apostolicis aliisve personis collala sive confirmata

sunt aut in futurum^ dante beo, conferenlur, et nominalim ecclesiam iilam que est

(•) etscribere.
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iuxla clauslriim monasterii et iuxta plaleam Burgi, et aquam illam regalem quam
habetil in flumine Tiberis, sicut ibi ecclesie antiquilus concessa fuil, et massaiitias de

Casapinti, sicut eidem monaslerio concessa sunt, ei, auclorilate uoslie celsitudinis, per-

petuo confirmamus; tirmiterqiie precipiendo saucimus, ut ul la magna parvaque persona

ex omnibus supradiclis aliquid audeat violenler aufferre vel minuere aut iniusle deti-

nere. Res quoque ac possessiones omnes Burgensium quas nunc iuste liabent aul ia

futuro legaliter et cum voluntate abbatie acquisierint, ac simililer omnes eiusdem

monasterii res ac possessiones racionabiliter aquisitas seu aquirendas, ab omiii mala

usaria liberas (') et absolulas esse decernimus. Siquis vero de rebus seu pertinenti is

supradicle ecclesie nunc aliquid iniuste lenet et infra xi dies poslquam fuerit reqiii-

situs a sepedicto abbate eiusque successoribus non satisfecerit secundum iuslitiam,

bannoC") nostro subiaceat, et abbati liceat in teniraentum intrare nostra auctoritate

quousque plenam consequalur iuslitiam. NichilominusC) precipimus ut Burgus ille

non crescat umquam nec extendalur nisi in alodium abbaile Sancii Sepulcri, et Bur-

gus ille quantumcumque polesl et volueril augmentetur et prolendalur infra alodium

prenominate abbatie ex omni parte. Voluntas insuper ac preceplum nostrum est, ut

siquis Burgensem aliquem Sancii Sepulcri in Burgo ilio vel eius districtu super aliqua

re inpetierit et securitalem in m;inu abbalis Sancii Sepulcri prestare noluerit, Bur-

gensis C^) non teneatur illi (") sub alico respondere. Hec omnia supradicla de abbate

et abbatia Sancii Sepulcri et Burgi et Burgensium et omnium pertinenliarum suarum

rata senper et firma permanere precipimus, salva in omnibus imperiali nostra iustilia.

Siquis aulem, quod absil, magnus vel parvus centra huius noslri augustalis edicti

slatutum venire presumpseril (*) vel ipsum Burgum a nostra speciali proprielale aul ab

hac (Burgi) Sancii Sepulcri ateutaveril, pene Mille librarum argenti puri subiaceat

et examinali; earum medietalem camere imperiali et aliam medietatem abbaile preno-

minate persolvat; et hoc preceplum in sua slabililale perraaneal. Ad liec, sub eadem

pena, et sub debito fldelitalis ac sacramenti, quo nobis tenenlur, firmissime precipi-

mus Consulibus Aretine civitatis et Castellane presentibus et fuluris et loti populo

earumdem civilatum et loti Comuni Anglaremsium (^) et omnibus in comitatu Castelli

habitanlibus, qualinus abbalis et abbatie Buigi Sancii Sepulcri et Burgensibus bona

fide forliam et adiutorium alque consilium a(d) se defendendum iribuanl, et nullara

eis querram(*) vel maliim faciant. Ut aulem hec omnia verius credantur a cuntis («) et

ab uiiiversis omni tempore hoc nostre serenitalis preceplum diligentius observetur,

presentem huius sacre ac perpetue iussionis paginam maiestalis nostre (munimine)

precepto iussimas insiniri. Huius rei tesles sunt: Breloldus ('') Aquilegensis patriarcha, Si-

fridus Auguslensis episcopus, Ulericus Palavensis Q episcopus, Albertus Tridentinus C')

electus, Berloldiis Briscinensis episcopus, Ludevicus dux Bawerie comes palatinus Reni,

Willelmus marchio Montisferrali, Azo marchio Hestensis, Anselmus de lustegen mare-

scalcus. Vernerius dapifer de Bolandia et alii quamplures.

Signum domini Frederici secundi Dei gratia inviclissimi Romanorum imperatoris

semper augusti et regis Sicilie.

(•) manca in libai il segno abbrertativo. (i>) prima: bannum (c) Nienti ohmimis. («i) Bur-
gentem. (•) (((( ripetuto. O presumiserit (s) sic. (i") bretoUctus. (i) Utertevs pa-
teoemis. (k) trudenCinus.
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Ego Coriadus Dei gratia Meleiisis et Spirensis(*) episcopus, im|)erialis aule caiicel-

larius vice Jinnitii (Heiiglielberli) Coloniensis archiepiscopi el lolius \lalie aichicàncel-

larii, recogiiovi.

Ada sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo (JuceiilesimoC') xx, terlio ca-

lendas decenibris, indictioiie nona, regnante domino Frederico secundo Dei gratia invi-

lissimo Romanoriim imperatore senper augusto el rege Sicilie, anno Romani im|)erii

primo, regni aulem Sicilie xx tertio felieiler. Amen.

Ego Bencevenne Angeli imperiali aucloritate notarius. ut in autentico privilegio domini Fre-

derigi sigillato suo sigiUo rotando, in quo sigillo eius eral forma et in manu sinistra palum et

in desterà vero manu sceplrnm regalem tenebat: ut vidi et inveni in prenominato privilegi(o) et

ipsum legi et a'iscuUavi et sss.. et sicut iitveni i'a Udeliter scripsi et nichil adidi vel minni, set

ewn scripsi et solemniter piiblicavi sub anno Domini Millesimo ducentesimo .ri tertio, die nona

exeunle aprelis. indictione prima, tempore domini Frederigi secundi Romanorum imperaloris.

Actum in ahbatin Hnrgi Sancii Sepnlcri. in camera cappellani diete abbaile: et de his omni-

bus Ventura et Salvagnus et Bonodie tesles vocali fuerunl.

El in lileris cancellavi el signavi in quibusdam locis, et insuper (Sn.) in sumilaie signavi

el hic subscripsi quod superius oblivioni tradidi signo crucis: et nostre maiestatis munimine.

693.

Federigo II conferma ai Nobili di Monlauto i pricilegi concessi da Arrign VI e da

Ollone JV.

Oa$t«I S. Elia • 3 dicembre l^SO.

Da una copia del sec. XVIll da me posseduta, dove si legge irascriuo interamente il privilegio dato in

Siena alla famiglia dei Barbolani di Montauto da Carlo IV il 3 maggio 1353; privilegio che contiene gli altri

qui riferiti ai nn. il 9, 421, 4S7.

Gamurrim, Istor. geneal. delle funi. tose, ed umbre, 1, 221. • Lami, S. Eccl. Florent. Monum., I, 472. -Huil-

lard-Bréholles, Histor. diplom. Feder. Il, voi. Il, 72.

Federigus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper auguslus

et rex Sicilie. Imperialis munificenlie opera circa subiectos benivola et maxime circa

illos qui fideles per experientiam coraprobantur extendi solet ad munera, ut qui fuerunt

fideles in opere eorum fides appareat in muneribus gratiosa. Inde est quod nos atten-

dentes fidem el devotionem el grata servitia que Albertus, Matheus et Thebaldus de

Monleacuto et eorum predecessores maieslali nostre et nostris antecessoribus prestite-

runt, et poluerunt in acta extiibere, ideo eoset eorum possessiorles et bona et homines et

universa que ad ipsos pertinent, in specialem nostre maiestatis protectionem recipimus:

statuentes firmiler et districte precipientes, ut nuUus hominum eos in personis vel in

rebus molestare audeat, nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, vicecomes, Co-

mes vel Comune nec aliquis noslrorum nuntiorum C) eis in aliquo gravamen inferra

(•) Spirenensu. (i>) segue il numero xxxvii lineato. (') parola omessa.
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presumat. Ad hec autem eisdem noslris fìdelibus de benignilate imperatorie maieslalis

eoruin serviliis et devotionibus respondenles, concedimus alque largimur armannos,

allodarios, lombardos qui simt in dislrictu eoruni, fodrum el onineni ralionem que

ad DOS perlinent de tenis et possessionibus eoruin sive de hominibus qui sunt in di-

strictu eorum; suncientes firmiter, ut ab omni inquietudine ac datione liberi (") omnino

permaneant. Insuper ipsis et eorum lieredibus concedimus el confirmaraus forum in

Castilione (1) quarta feria, imperiali auctoritaie, ut forum ibi raanuteneant et defen-

dant; precipientes quod nullum aliud fiat ipsa die quod iamdictum impediat forum.

Insuper predicto Matheo clementi benignilate indnlgemus, ut domum suam quam tia-

bel in castro Cilerne prò suo velie niurel et edificel; nullaque persona humilis ve! alla,

secularis vel ecclesiastica, ipsum in hoc impedire vel njoleslare piesumal. Et predicta

omnia conlirmamus sicut in privilegiis dive recordationis palris nostri imperatori» Hen-

rici plenius conlinetur. Siquis vero contra hoc nostrum ediclum venire templaverit,

iriginta libras optimi auri prò pena persolvat; medielatem camere nostre, residuum

passis iniuriam. El hoc nostrum ediclum C") ut ralum habealur et lirnuim, impressione

nostri sigilli iussimus coramuniri. Huius rei lestes sunt: Guarnerius de Bollanda im-

perialis dapifer, Anselmus de lustin(gen) imperialis marescalcus, llaynaldus dux Spo-

leti, tTuilielmus marchio Muntisferrati et Roffredus de Benevento, iuris civilis profes-

sor el imperialis et regalis curie magisler, iudex, et Palmerius (de) Scarpello, Raine-

rius de Peroda, Cuono de Loveslein (2) et alii quamplures.

Datum in Castello episcopatus Sutrini (3), anno Dominice incarnationis Mccxx, iii

die intrante mense decembris, indictione nona.

(•) Parola omessa- ('') maniatum

(1) Castiglion Fatalbeccu.

(2) Il tìamiiiTini ha de Pero de Candeln; Hiiillard-Bréholles: Perod. Cundivin; il Lami: de Perod Candilvio;

nella copia citala del sec. XVlll si legge: Perod. Cundilvin. Quest' ultima parola è stala certamente trascritta

male dai copisti, e non si può spiegare che col vederci la errata lettura del nome Cuono de Loven (Lovestein),

personaggio che troviamo presente in precetti del re Errico VII (IO nov. 1223) insieme con altri del seguito

di Federigo II, intervenuti come testimoni nei suoi privilegi di questo tempo.

(3) Tanto l'esemplare di cui si servi il Gamurrini, quanto la copia citata hanno la parola abbre\iata:

Samn. Ma ritengo che cosi venisse alterato per errore il nome Sutrin., il quale si prestava ad esser letto

per Savin da un inesperto trascrittore se nell'originale la u era un poco chiusa e se poco distinguibili erano

le due lettere tr.

I ' imperatore il 28 novembre stava "in pede Monlis Kosuli prope Sutrium in castris prope Montem Ro-

sulum et prope civitatem Sutrium • in castris apud Sutrium,, e il primo dicembre sempre "a pud Montem Rosu-

lum - in castris prope Sutrium,,. Uà qui, tolti gli attendamenti, si diresse a Napoli e incontrò prima Nepi e

subito dopo Castel S. Elia, dal quale luogo è dato certamente questo privilegio. 11 o e il 6 successivo lo tro-

viamo "in castris prope Tiburtum • in Tibure; quindi ad Anagni ("prope Narniam,, scorrettamente in copia)

il 9 a Ferentino ("apud Florentinum,, sta scritto erroneamente in copie); il dì 1 1 a S. Germano, il 13 a Capita

e il 25 a Napoli. Non era necessario che per andare da Monterosi a Tivoli e raggiungere la via Prenestina

r imperatore salisse verso la Sabina e toccasse Poggio Mirteto e Castel s. Pietro, da cui, secondo Huillard-

BréhoUes, egli avrebbe emesso il privilegio. Si noti ancora come 1' Episcopato Saiinense o SaUnense, che

ricorda questo stesso autore, non è mai esistito.
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694.

Il iiesconi Marlinu pronunzia la scomunica contro coloro che rilcncrano i beni, to-

glievano i dirilti e non riconoscevano i feudi del monastero di s. Fiora.

Poggio di s. Fior» • 7 novemhrc 1221. (Ardi. Capit. d'Ar.; Carle lii s. Fiora e Lucilla, n. 682|.

min. 130X130.

.4iino Domini a iialivitale .MCCxxi, iiifliclione vini, vii idus novembiis, Honorio papa

residtìnlc, Freilerico imperante. Dominus Martina.'^ episcopn.s aietinus proiuinliavit ex-

comunicatos omnes homines qui emebant, vendebant seu in anlea vendederint patri-

moninm inoneslerii abbazie sancte Flore, et qui auferebant iiira et iurisdictiones dicli

moiiesterii et roiilendebant, et qui tenebant et non dabanl decimas dicti monesterii, si

deinde ad viii ibes non venerint ad preceptuin abbatis dicti monesterii; et omnes qui

habeant feodum a diete monesterio et non recognoscebanl ab eo, .si infra x dies non

recognoscerent a dieta abbazia, et excomunicavit. ...(*)

Aetum est hoc in dislrietu civitatis Aretine, inxta domum ecclesie de podio sancte

Flore, in presentia et testimonio domini Stefani fratris Nerbotti, domini (luidonis eius

fìlii, Ugolini quondam Ildibrandi, Beni notarli, Rufonis notarii et aliorum multorum.

(Sn.) Ego lacobus predictis interfui, et de mandato prefati domini episcopi scripsi

et compievi.

495.

Onorio IH scrive al Vescovo di Arezzo affinchè procuri di ricostituire la disciplina

nel monastero di s. Maria d' Agnano.

Laierano . 17 dicembre 1221. [Ardi. Valic, Regest ìlonorii ///, an. VI, ep. 98, voi. Il, e. 172].

(Martino) episcopo aretino.

Significante dilecto tìlio Guidone priore claustrali monasterii de Agnano Aretine

diocesis, nos noveritis accepisse, quod eum idem monasterium in spirilualibus florue-

rit et in temporalibus habundaverit ab antiquo, nnnc propter defeetum (lohannis)

eiusdem loci abbatis, qui decennio iam elapso permansil, occulto Dei iudieio, vidua-

lus lumina oculorum, collapsum est taliter in utrisque, quod nisi per providentiam

sedis aposlolice celeriter succurratur, eidem vis adiciatur ut resurgat. Multa enim in

ipso cenobio ab habitantibus in eodem committuntur enormia que limina apostolica cor-

retionis axposcunt. (^um sedis apostolica, iustitia nostra cotidiana, sit omnium ecele-

siarum sollicitudo continua, fralernitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus

ad locum ipsum personaliter, eum libi sit lege diocesana subiectum, aceedens, et ha-

bens pre oculis solum Deum, ei vice nostra officium visitationis impendas, corrigens

et reformans ibidem tam in capite quam in membris que correctionis et reformationis

officio noveris indigare. Sed eum tibi constiterit dietum abbatem viduatum lumine oeu-

<*) Segfue uno spazio bianco.
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loium, proul superius est expressum, eius cessione recepu el proviso sibi de bonis

monasterii competenter, facias eidera monasterio de persona idonea, que lanlo co*-

gruat oneri el honori, provider! per eleclionem canonicam in paslorem; conlradiclores

per censuram, appellalione poslposila, compescenles. Datum Laterani, xvi kl. iaimarii,

anno sexto.

496.

Lellera di Federigo 11 colla quale ingiunge ai soggelli del Monastero di s. Fiora

di restituire all' abbate tutte le spese fatte per apprestar militi all' imperatore e

per mandare a lui come nunzio Fgo sacrista.

Venafro 29 aprile 1322. [Arch. Capit. d' Ar.: Carte di varia piovenianza, Sinossi Paci, n. 75].

Camici, Suppl. alla Ser. dei Duchi e lUaixh. di Tose, di Cos. delta Rena VI, 42. • Ui;ii.larij-Brkiioli.e<5, Hi-

stor. diplom. Feder. lì, voi. 11, 3t7.

nini. 190X1 SO.

Fredericus Dei gralia Romanorum imperator senper augaslus el rex Sicilie. Uni-

versis liominilnis per lerras monasterii sancle Fiore conslilulis fidelibiis suis graliara

suam el bonam voluntatem. Quia a Brano venerabili abbate monasterii nominati ser-

vitium milituni prò exequendis servitiis noslris duximus requirendum, quia etiam idem

abbas ad mandatum nostrum U(gonem) sacrislam eiusdem monasterii fratrem suum
ad maiestalera noslram transmisil, ubi expensas dignoscitur fecisse valde grandes, fide-

litali veslre lam sub optentu gratie nostre quam etiam sub pena banni, quod idem

abbas vobis propter hoc duxerit inponendum, firmiler precipiendo mandamiis, quatinus

quicquid vobis abbas monasterii sepedicti prò militibus transmittendis et aliis etiam

noslris servitiis faciendis duxerit iniungendum, flrmiler adtendatis; restituenles eidem

expensas quas fecisse dignoscitur prò eo quod prenominatum sacristam ad manda-

tum nostrum ad presentiam ceisitudinis nostre misit. Alioquin si predicta non cura-

bitis observare, per senescalcum familiarem dapiferum et totius Tuscie legatum fìdelem

nostrum vos in personis et rebus cogi faciemus et teneri ad bannum superius nomi-

nalum. Dalum apud Benufrum xxviiii aprelis, indiclione x.

497.

Capitoli della lega tra gli Aretini e t Senesi, giurati dal Consiglio della Campana
della città di Arezzo.

Presso Slena, Ticino alla chiesa di Tignano 8 settembre 1222 [R. Arch. di Siena, Diplom. Riformag.;

Cale/fo veccfiio, e. Ii2]

mm. .320X540)- • Due carte originali.

Bianchi, Breve degli o/ficiali del Cam. di Siena (in Arch. Star. Ital. ser. Ili, voi. IV, parte 2', 5).
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In nomitie Domini, amen. Nos cives Aretini, qui ad hoc breve sea insirunientum

iuraiiias, promittimus el iuramus ad sancla Dei evangelia vohis domino (luilieimo de

Persico senensi poleslati el libi <lionte Ar/occhi camerario <',orauiiis Senensis, rocipien-

libus vice el nomine Comunis seii comuiiilalis Senensis el |)io dicla universilale et

coniiiiiilale SeiiL'iisi, quod ab hodie in anlea dabimus sliidium et operam cum elTeclu,

quoti pax et amor et concordia sint inter civilalein et Comune Senensium el civiiatem

el Comune Arelinorum perpetuo. El guardabimus et salvabimus Senenses omnes et

singiilos in peipetuum in personis el rebus, ila scilicel quod non eriinus in Consilio

vel consenlimenlo ve! ordinamento seu facto quod perdaut vilara vel membruui, vel

caplionem patianUir, vel perdanl bona, que secum habebunt vel prò eis erunt in loia

fortia vel districlu Aritii, quem modo civitas Aretina habet vel in antea habebil; el

siqua perderent, sludiiim el oporam dabimus, bona tide. sine guerra lamen facienda

et sine noslris expensis, ut ea lecnperent et recuperala retineant.

Ilem iniraicis Senensium. Florentinis videlicel et aliis, non dabimus aliquod au-

xiliuni, adiiilorium vel consilium in diclo vel facto contra Senenses vel contra Marturen-

ses, quos Senenses lenenlur iuvare a Florentinis. Et vetabimiis el conlrariabimus in

quantum polerimus ne universilas civilalis nostre eis auxiliuni, adiutorium ve! consi-

lium prebeat, ut dictum est de iiohis; sei resislemus uos ut resistei universilas Co-

munis Arilii dissuasionibus et verbis, ne Senenses offendanl, el ne fidiiciam de nobis

habeant contra Senenses el adiutores suos.

Ilem slndium et operam dabimus cum effectu in Comuni nostre terre in quantum

polerimus sludiis et siiasionibus, non tamen bellicosis factis inler nos, quod dissensio

el discordia sii de celerò inter Comune Florenlinorum et Comune Arelinorum, donec

advenerit terminus, et complelus fueril, securilatis et compagnie que est inter Floren-

tinos et Arelinos.

Item ante dicium lerminum vel postea non erimus in Consilio vel ordinamento vel

facto, nec permiclemus aliquo modo, quod renoventur iuramenta vel refìrmentur vel

alia fiat de novo societas vel compagnia inter Florenlinos el Arelinos nec nos sociela-

lem vel compagniam cuni Florentinis de celerò renovabiraus, nec faciemus aliquo modo.

Et quandocumque ante lerminum societalis inter Florenlinos et Arelinos discordia fuerit

inter nos el ipsos talis, ut occasionem habere possimus discedendi ab eis et non ob-

servandi quod iuralum est inter nos el ipsos, faciemus generalera socielatem, com-

pagniam et iuraiD. Et faciemus quod faciet universilas nostra vobiscum, idest cum

Comuni el universilale Senensi contra Florenlinos et contra omnem hominem comu-

niter et divisim; illis exceptis a nobis quibus iuramento lenemur et a vobis (juibus

iuramento tenemini, excepto imperatore Romanorum et nuntiis eius et episcopo

Aretino de proprio facto suo et sue ecclesie. Et non obligabimus nos de celerò

alicui vel aliquibus iuramento aliquo, nec consentiemus quod obbligetur universilas

nostre civitatis quo predicla possint impediri et non compleri. El si ante prediclum

lerminum non polerimus habere occasionem faciendi vobiscum socielatem et generalem

compagniam et iuram, slatim, post completum, inter nos et dictos Florenlinos ad unum
mensem posi inquisilionem potestalis vel consulum Senensium, per se vel per suos

nuntios diclain generalem compagniam et iuram et socielatem faciet universilas Arelino-

rum cum universilale Senensi. Et lune eliganlur quatluur ex utraque parte qui iurent

concordare, statuere et ordinare de adiutorio el servilio et exercilu quomodo el qua-
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liler fiat per Comune ulriusque civilatis, el quomodo et qualiler fiat per divisum

de adiiilorio militum el pedilum ex utraque parte. El inleiim non Cfinlrariabinius vos

nec conlrariabil Comune Arilii conlra omnes alios inimii'os vestros, quos modo habelis

vel in anlea liabebitis. El iuramus sic Tacere el observare, ni superius conlinelur, et

dare sludiiim el operam ul sic l'acial et observet comunilas Arelinorum. El amor sit

et vigeal vel vigilel senper Inter Senenses el Arelinos. El si discordia apparuerit

inler utramque comunilalem dabimus sliidium et operam ut sit concordia et amor In-

ter eos; et reformetnr quoliens conlrafactum fuerit.

El hec omnia inrabunl ducenlum liomines de generali Consilio Arltil ad Inqulsilio-

nem domini Gullielmi de l'ersiro senensis potestatis vel nuntil eius cum illteris suls.

El siqui decederinl interim vel mntabunlnr, submiltemus el subrogabimus totldem

de meliorihus el uobiliDribns eiusdem civitalis Arilii qui ernnt de generali Consilio

campane. Et si coiitigeril quod usqne in xl liominibus vel pautioribns de generali Con-

silio Aiilii hec, que dieta sani et superius conlinenlnr, recusaverint iurare, subroga-

bimus loco eorum lolidem eque bonos, nobiles et potenles, sicnl erunt lllì qui ista iu-

rare el lirmare recusavcrini; et subrogati vel niulnti debeaiit e>se et sint de generali

Consilio campane Arilii. Et credimus quod si terminus fuerit apposilns Inter Florenlinos

et Aretinos, quod sit complelns. El promittimus vobis et iuramus, tactis .sacrosanctis

evangeliis quod 0|ieiabimus el faciemus quod de bine ad Ires menses socielas eril

Inter comunilalem Senensium el comunilalem Arelinorum; quod iuramus facere el fieri

facere bona fide siiie iVande, remola nmni cavillatione et malo ingenio. El si infra hos

tres menses eam facere non poterimiis, facere eam iuramns el fieri lacere ad alium

compeienlem terminum el terminos competentes, quem et quos nobis dederit poteslas

senensis qui lune erit. Et hoc bona (ide, remota omni fraude et maio ingenio, iura-

mento lenentur Senenses Marlurensibus, cornili Ildibrandino el fralribus, et Urbe(ve)-

tanis, el Aretini solls Florentlnis et non alils. (jui post terminum complelum Inter se

et Aretinos non excipienlur ab Aretinis tempore generalls socielalis cum conlrahetur

inter Senenses et Arelinos, set iurabunt speciaiiter contra eos, ut superius conlinelur.

Itera si conllgeril quod generalis socielas et compagnia contrahatur, ul superius

conlinelur, et fìat inter Senenses et Aretinos, nos ducenlum el quisque nostrum ab Inde

non teneamur de isto iuramenlo prestito prius novo iuramento lllius facture socielalis

a nobis. El poslea leneamnr, sicut celeri Aretini qui iuraverinl et non aliter.

Supradictum iuramenlum et promissionem fecerunt cives Aretini qui inferlus con-

tinenlur, scilicet Stephanus Nerbolli, Guido quondam Renaldi de Bostola, Forzore quon-

dam Paull et Rainerius Pandicampl, qui iuraverunl el promlserunt, tactis sacrosan-

ctis evangeliis, domino Guilielmo de Persico senensi potestati et Gionte Arzocchi came-

rario Comunis Senensis, recipienlibus prò ipsa comunilate et nomine ipsius Comunis,

omnia su[iradicta observare facere et compiere per singula capituia, ul superius conlinelur.

Actum prope civitalem Senensem, iuxta ecciesiam de Vignano, coram Anselmo in-

dice. Incontrato Assaliti, Bonagnida Camerate, Altavilla Cavalcantis, lohanne de Serra

et Mafca de Aritio rogatis testibus, anno Domini millesimo ccxxii, die tertio non s sep-

tembrls, indictione x.

(Sn.) Ego Arnolfinus iudex et notarins totum quod superius legitur rogatus sci ipsi.
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498.

(Juielanza di quaUrocenlo cinquanta lire falla dai Ghibellini di Arezzo al Comune

di Siena.

Arozzo, Chiesa di s. (ìrvgorio -11 settembre 12*22. [R. Archivio di Siena, Caleffo

vecchio, e. 1 44].

Anno Domini millesimo CCxxii, iii idus soptembris, indiclione xi. Nos Stefanus

Nerbocli ci Guidus Bosle et Rainerius Pandicampi et Forzore Paul! coiifitemur in ve-

ritalc recepisse numeialas ccccl libras denarioium Pisanorum monete a te lohanne Pepi

de Serra procuratore C.omunis Senensis, solvente nomine domini Guilielmi de Persico

potestatis senensis et lunte Arcochi camerarii Comunis Senensis, et quactuor sindicis

Comunis Senensis et prò omnibus et singulis personis qui iuraverunt et proraiserunt

et obligati sunt uobis solvere mille ottingentas libras denariornm Pisanorum monete,

ut in publico instrumento facto per manum domini Arnoifini iudicis et notarii continelur;

dequibus quadringenlis et (|uinquagiiit;i libris Pisanorum monete, que sunt ex mille oclin-

gentis libris supradictis(l), promictimus libi su(b) pena dupli dictorum denariorum,

exinde ve! ideo recipienti nomine supradiclarum personarum, nullaui litem, nullam con-

Iroversiam facere, nec movere in aliquo tempore, et quod non dederimus ius nostrum

alteri; quam penam libi et successoribus tuis dare promictimus si conlravenire volue-

rimus aut si apparebit ius nostrum alteri dedisse ve! cessisse. Et liberamus omnes

supradictas personas ab omnibus obligationibus et promissionibus et a vinculo iura-

menti vel alio quocumque modo nobis teneantur, et obligati et adstricli sint, et omni

legum et iuris auxilio in bis reuuntiamus et exceplioni insoluti debiti et solemnitati

testi um.

Actum in civitate Aretina, in ecclesia sancii Gregorii, coram Ma^Qa Davini de Val-

cortese, Tholomeo Affort^ii, Orlando Griffoli et Tholomeo Cittadini Bernardi rogatis

testibus.

(Sn.) Ego Matheus domini imperatoris Henrigi notarius bis omnibus interfui, et ut

legi scripsi rogatus.

499.

Gli Aretini del Consiglio della Campana giurano al potestà di Siena i capitoli della

lega- convenuta il 3 settembre i222.

Ai-ezzo - 11, 21, 23 • 26 settembre 1222; 13,

14, 15, 19, 22, 24-27 settemb. 1222.

[R. Aich. di Siena, Caleffo vecclùo, e. 443];

Diploii). Riformag.

(1) 11 Comune di Siena riceve quietanza della rimanente somma il 30 settembre, il 5 ottobre e iM8 novem-

bre dell' anno stesso 1 222. Le tre quote, di lire 4.50 ciascuna, vengono riscosse dai medesimi sindici aretini,

di fronte ai medesimi testimoni "iuxta Aritium, in domo mansionis Templi,,. (Caleffo cit-, ce. 144', (45).
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In nomine Domini. Amen. Hec sani nomina honorum hominum de Consilio cam-
pane Aretine civilalis, qui iuraverunl Senensibus observare et facere lotum illud quod
continelur in instruraenlo facto per manum Arnoitìni iudicis; et iurant et promittunt

observare et facere per omnia singula capilula, ut in dicto instrumento facto per ma-
num dieti Arnoiiìni tempore domini Guiiielmi de Persico poteslalis senensis.

Isti sunt ex parte filiorum Boste.

Drictalidex Corbizzi iuravit et promisi! idem,

per omnia et singula capitula, ut in

dicto instrumento continetur.

Rugerius de Fantzone iuravit eie. (1)

Burgeosis Guidonis vergarli

Guelfus de Talzano

Beringerius Ferlincionis

Comes Matliei

Bonavollia Baronis

Mafifeus Portalfasscio

Boncius Boncompangni